
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 68162Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
____________________________________________________________________________

Assunto il 17/01/2025
Numero Registro Dipartimento 17
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 608 DEL 20/01/2025

Oggetto: Istituzione n.09 incarichi di Elevata Qualificazione del PR Calabria FESR/FSE + 2021-2027 di terzo livello presso il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 la Legge Regionale n.7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: l’art.28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”; il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; laDeliberazione di Giunta regionalen.159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale- approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazioneregolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”; la Deliberazione di Giunta regionale n. 163 del 30 aprile 2022 avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. modifica regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3”; la Deliberazione di Giunta regionalen. 665 del 14.12.2022avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione delregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”; la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n.572 recante“Misure per garantirela funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale –approvazione modifichedel regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.; il DDG n.15691 del 08-11-2024 e successiva integrazione DDG n.16968 del 28/11/2024 coni quali si è proceduto alla modifica della micro struttura del dipartimento, individuando iprocedimenti, le risorse finanziarie, nonché,il personale formalmente assegnato ai Settoridel Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici; laDeliberazione di Giunta regionalen.751 del 27/12/2024, con la quale l'ing. Claudio Moroniè stato individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici"; il DPGR 77 DEL 27/12/2024, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale delDipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici" all'Ing. Claudio Moroni; il DDG n. 9570 del 06/07/2023 con il quale la dipendente Maria Filomena Vaccaro è statanominata responsabile del procedimento; laD.G.R. n. 536 del 19/10/2024 recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva – Anno 2025”; l’art. 16, comma 1, lett. b), del c.c.n.l. 16 novembre 2022; la Legge Regionale n.41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; la Legge Regionale n.42 del 23/12/2024 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025–2027; la DGR n.766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027(artt.11 e 39, c.10,d.lgs.23/06/2011, n. 118); la DGR n.767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 –2027(art.39,c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);
PREMESSO CHE

 con deliberazione n.256 del 09/06/2023, recante ad oggetto “Approvazione DisciplinareIncarichi di Elevata Qualificazione” è stato approvato il disciplinare relativo agli incarichi dielevata qualificazione ai sensi del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al
Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



personale del Comparto funzioni locali triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre2022, che al Capo Il disciplina gli incarichi di Elevata Qualificazione, dettando nuove regoleper le posizioni di lavoro di elevata responsabilità e autonomia decisionale, prima denominate"Posizione Organizzativa” con Deliberazione n. 730 del 11.12.2024 la Giunta Regionale ha:
1. approvato la tabella degli incarichi di Elevata Qualificazione di III livello (contrassegnato dallaLettera A) di Responsabile di Azione, Unità di Controllo Interno, Unità di Audit e Unità di ControlloGestionale e monitoraggio del PR Calabria FESR FSE+2021/2027, corrispondenti a posizioni dilavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità e di autonomia decisionale,lo svolgimento delle funzioni e delle attività previste all’art.16, comma 2 del CCNL del 16.11.2022da assegnare a personale interno all’Amministrazione regionale appartenente all’Area deiFunzionari e dell’Elevata Qualificazione
2. stabilito che le posizioni di Elevata Qualificazione per l’espletamento delle funzioni diResponsabile di Azione, Unità di Controllo Interno, Unità di Audit e Unità di Controllo Gestionale emonitoraggio del PR Calabria FESRFSE+2021/2027, sono da attribuire al personale internoall’amministrazione regionale in possesso dei necessari requisiti di esperienza e professionalitàcome previsti dall’anzidetto disciplinare di cui alla DGR 256/23, richiedenti elevata competenzaspecialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e diistruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevataqualificazione professionale o di responsabilità risultanti dal curriculum;
3. stabilito, pertanto, in funzione dell’elevata competenza specialistica e dei contenuti di altaProfessionalità richiesti, la possibilità di istituire incarichi di Elevata Qualificazione di III Livello aisensi della DGR n.256/2023;
4. dato atto che gli incarichi in esame sono conferiti per un periodo di un anno con atto datorialemotivato del Dirigente apicale su proposta del Dirigente del Settore interessato nel rispetto diquanto stabilito con DGR n.256/2023;
5. demandato a ciascun Dirigente Generale assegnatario delle figure di cui alla tabella di cui prima(allegato A della DGR n.730/24) l’istituzione delle posizioni di Elevata Qualificazione, precisandoche le attività previste nella relativa scheda di graduazione dovranno afferire alle attività dipreparazione, gestione, attuazione, monitoraggio e controllo del Programma Regionale FESR FSEPlus 21/27 nonché le attività di chiusura del ciclo di programmazione del POR 2014/2020;
CONSIDERATOche alDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” con la citata Deliberazionedella Giunta Regionale sono state assegnati n.05incarichi di EQ di III livelloper le Responsabilità diAzione. e n.02 incarichi di EQ di III livelloper le Responsabilità di Unità di controllo e n.02 incarichidi EQ di III livello per le Responsabilità di Controllo Gestionale e Monitoraggio del PR Calabria FESRFSE + 2021/2027;
PRESO ATTO

 che il suddetto Disciplinare Incarichi di Elevata Qualificazione, approvato con deliberazionen.256 del 09/06/2023, stabilisce tral’altro che:
- Le posizioni di elevata qualificazione (EQ) corrispondono alle due tipologie previstedall'art.16, comma 2, del CCNL del1 6.11.2022, ovvero:
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità,caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;
b)posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quellecomportanti anche l'iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo edi istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni adelevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum.
RITENUTOprocedere all’istituzione di n. 09incarichi di Elevata Qualificazione, di III Livello,afferentiDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”,per come di seguito elencato e specificato nelleschede allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto e del loro conferimento;
RITENUTO,nello specifico, di istituire i seguenti incarichi di Elevata Qualificazione, di III Livello, pergarantire il funzionamento dei procedimenti assegnati ai Settori, in considerazione dei carichi dilavoro e dell’esigenza di assicurare la presenza di personale dotato di professionalità adeguata inrelazione alle attività da svolgere :

 E.Q. n. 12 - Azione 2.4.1. – Interventi di difesa del suolo e messa in sicurezza delleinfrastrutture nei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera; E.Q. n. 22 - Azione 3.2.1 – Potenziare i servizi di trasporto pubblico ferroviario regionale; E.Q. n. 23 - Azione 3.2.2 – Riqualificazione degli archi stradali per migliorare l’accessibilitàalle “aree interne”; E.Q. n. 43 - Azione 4.2.2– Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici per larealizzazione di scuole più sicure, efficienti, accessibili, attrattive e innovative; E.Q. n.44 - Azione 4.3.1– Infrastrutture abitative; E.Q. n. 53 - Unità di controllo; E-Q. n. 54 - Unità di controllo; E.Q. n. 74 – Unità di Controllo Gestionale e Monitoraggio; E.Q. n. 75 – Unità di Controllo Gestionale e Monitoraggio.
RITENUTO, altresì, di approvare la graduazione e relativa pesatura degli incarichi di E.Q. predetti,individuatiper il Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” con DGR n. 730 del 11.12.2024 ;
RITENUTOdi rinviare all’esito della pubblicazione del relativo avviso l’individuazione dei dipendenti,inquadrati nell’area dei funzionari – Elevata Qualificazione, in possesso dei necessari requisitirispetto alle attività da svolgere, con una valutazione delle conoscenze e competenze specialistiche,anche attraverso colloquio;
DATO ATTO CHE:
- gli incarichi di E.Q. di Responsabile di Azione conferiti nel 2024 ai sensi della DGR 758/2023rimangono efficaci fino alla relativa data di scadenza;
- la compatibilità dell’istituto con il finanziamento, stabilito in sede di contrattazione decentrata, ègarantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate dai dirigenti proponentila deliberazione di Giunta Regionale n.730 del11.12.2024;
- con riferimento alla retribuzione di risultato correlata agli incarichi di Elevata Qualificazione, la citataDeliberazione n.256/2023 ha rimandato a quanto previsto dal combinato disposto dell’art.17, comma4 e dell’art.7comma 4, lettera v) del CCNL del comparto funzioni locali approvato il 16 novembre,nonché al vigente sistema di misurazione e valutazione della performance;
DATO ATTO che il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nelle circolari del Dipartimento Segretariato Generale n.196397 del 02/05/2023 en.567361 del 19/12/2023;
A TERMINIdelle richiamate disposizioni legislative e per le motivazioni espresse in narrativa
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento che attesta la regolarità amministrativa, nonchéla legittimità e correttezza del presente atto;

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
DI ISTITUIRE i seguenti incarichi di Elevata Qualificazione, di III Livello, presso il Dipartimento“Infrastrutture e Lavori Pubblici”:

 E.Q. n. 12 - Azione 2.4.1. – Interventi di difesa del suolo e messa in sicurezza delleinfrastrutture nei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera; E.Q. n. 22 - Azione 3.2.1 – Potenziare i servizi di trasporto pubblico ferroviario regionale; E.Q. n. 23 - Azione 3.2.2 – Riqualificazione degli archi stradali per migliorare l’accessibilitàalle “aree interne”; E.Q. n. 43 - Azione 4.2.2– Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici per larealizzazione di scuole più sicure, efficienti, accessibili, attrattive e innovative; E.Q. n.44 - Azione 4.3.1– Infrastrutture abitative; E.Q. n. 53 - Unità di controllo; E-Q. n. 54 - Unità di controllo; E.Q. n. 74 – Unità di Controllo Gestionale e Monitoraggio; E.Q. n. 75 – Unità di Controllo Gestionale e Monitoraggio.
DI DARE ATTO, che per le funzioni connesse agli incarichi conferiti con il presente provvedimento,spettano l’indennità di posizione nella misura di cui al disciplinare approvato con DGR n. 256/2023oltre l’indennità di retribuzione di risultato nel rispetto delle disposizioni di settore e dei vigentiregolamenti;
DI INDIVIDUARE E APPROVAREle relative funzioni e la graduazione, come da schede allegate alpresente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai settori di questo Dipartimento, al DipartimentoOrganizzazione e Risorse Umane e al Dipartimento Programmazione Unitaria;
DI DISPORRE la pubblicazione del provvedimento, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria, nonché in formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi delD.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196
DARE ATTOche avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Filomena Vaccaro(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleClaudio Moroni(con firma digitale)

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 68162Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 17 del 17/01/2025

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

OGGETTO Istituzione n.09 incarichi di Elevata Qualificazione del PR Calabria FESR/FSE +2021-2027 di terzo livello presso il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 18/01/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q. (n.12)

Azione  2.4.1. –  Interventi  di  difesa  del  suolo  e  messa  in  sicurezza  delle 
infrastrutture  nei  territori  più  esposti  a  rischio  idrogeologico  e  di  erosione 
costiera.

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A)Responsabilità da assumere:

ll  ruolo comporta prevalentemente  responsabilità  di 

tipo  amministrativo/contabile  relativamente  al 

rispetto  della  tempistica  riguardante  i  procedimenti 

attivati  sul  POR FE,SR FSE 2O21/27  ai  fini  della 

certifìcazione  della  spesa,  alla  liquidazione  e  alla 

rendicontazione. L'attività del responsabile di azione 

deve essere tale da accelerare la rendicontazione della 

spesa,  prevenire  possibili  procedure  non  conformi 

alle normative, evitare situazioni che possano espone 

I'Ente a contenziosi.

L’incaricato deve garantire le attività di chiusura del 

ciclo di programmazione del POR 2014/2020, nonché 

le funzioni esplicitate nella circolare prot. n.213615 

del 21/03/2024.

______20_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

B)Autonomia decisionale

Le  attività  necessitano  di  un  elevato  grado  di 

autonomia al fine di coordinare le attività necessarie a 

garantire  il  corretto  iter  delle  operazioni  e 

l'implementazione dei dati sul SIURP

________18______

(fino ad un massimo di 20 punti)

C) Complessità decisionale

Le diverse  fonti  di  finanziamento  e  la  molteplicità 

delle  norme e  regolamenti  di  settore  comporta  una 

elevata complessità nel procedimento amministrativo

e tecnico

________18_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:

Approfondita  conoscenza della normativa di  settore 

nonché delle regole di attuazione delle principali fonti 

di  fìnanziamento  sia  nazionali  che  comunitarie. 

Necessario  aggiornamento  relativamente  alla 

normativa tecnica nonchè amministrativa e contabile.

_______20________

(fino ad un massimo di 20 punti)

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



E)Tipologia  e  complessità  delle  relazioni  gestite 

interne ed esterne

Il titolare dall’incarico deve gestire relazioni di rilevante 

impegno e complessità che investono soggetti pubblici 

(Amministrazioni,  Enti,  ...)  e  soggetti  interni 

all'Amministrazione Regionale.

___20__

(fino ad un massimo di 20 punti)

F)Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del 

potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna)

Alla rilevanza esterna di tali funzioni saranno applicati i 

limiti di cui all’art.30 della L.R. n.7/96, previa adozione 

di apposito regolamento.

______________

(fino ad un massimo di 10 punti)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: __96__/100

IL DIRIGENTE GENERALE

Ing. Claudio Moroni

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q. (n.22)

Azione 3.2.1 – Potenziare i servizi di trasporto pubblico ferroviario regionale

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A)Responsabilità da assumere:

ll  ruolo comporta prevalentemente  responsabilità  di 

tipo  amministrativo/contabile  relativamente  al 

rispetto  della  tempistica  riguardante  i  procedimenti 

attivati  sul  POR FE,SR FSE 2O21/27  ai  fini  della 

certifìcazione  della  spesa,  alla  liquidazione  e  alla 

rendicontazione. L'attività del responsabile di azione 

deve essere tale da accelerare la rendicontazione della 

spesa,  prevenire  possibili  procedure  non  conformi 

alle normative, evitare situazioni che possano espone 

I'Ente a contenziosi.

L’incaricato deve garantire le attività di chiusura del 

ciclo di programmazione del POR 2014/2020, nonché 

le funzioni esplicitate nella circolare prot. n.213615 

del 21/03/2024.

______20_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

B)Autonomia decisionale

Le mansioni che si andranno ad espletare necessitano
di un elevato grado di autonomia al fine di coordinare
le attività di gruppo necessarie a garantire il corretto 

iter  dei  procedimenti  affidati  e  la  tempestiva 

alimentazione  sul  Sistema  Informativo  Unitario 

Regionale per la Programmazione

________18______

(fino ad un massimo di 20 punti)

C) Complessità decisionale

Le diverse  fonti  di  finanziamento  e  la  molteplicità 

delle  norme  e regolamenti  di  settore comporta  una 

elevata complessità nel procedimento amministrativo

e tecnico

________18_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:

Approfondita conoscenza della  normativa di  settore 

nonché delle regole di attuazione delle principali fonti 

di  fìnanziamento  sia  nazionali  che  comunitarie. 

Necessario  aggiornamento  relativamente  alla 

normativa tecnica nonchè amministrativa e contabile.

_______20________

(fino ad un massimo di 20 punti)

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



E)Tipologia  e  complessità  delle  relazioni  gestite 

interne ed esterne

Il  titolare  dell’incarico  deve  gestire  relazioni  di 

rilevante  impegno  e  complessità  che  investono 

soggetti  pubblici  (Amministrazioni,  Enti,...)  e 

soggetti interni all'Amministrazione regionale

___20__

(fino ad un massimo di 20 punti)

F)Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del 

potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna)

Alla rilevanza esterna di tali funzioni saranno applicati i 

limiti di cui all’art.30 della L.R. n.7/96, previa adozione 

di apposito regolamento.

______________

(fino ad un massimo di 10 punti)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: __96__/100

IL DIRIGENTE GENERALE

Ing. Claudio Moroni

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q. (n.23)

Azione 3.2.2 – Riqualificazione degli archi stradali per migliorare l’accessibilità 
alle “aree interne”

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A)Responsabilità da assumere:

ll  ruolo comporta prevalentemente  responsabilità  di 

tipo  amministrativo/contabile  relativamente  al 

rispetto  della  tempistica  riguardante  i  procedimenti 

attivati  sul  POR FE,SR FSE 2O21/27  ai  fini  della 

certifìcazione  della  spesa,  alla  liquidazione  e  alla 

rendicontazione. L'attività del responsabile di azione 

deve essere tale da accelerare la rendicontazione della 

spesa,  prevenire  possibili  procedure  non  conformi 

alle normative, evitare situazioni che possano espone 

I'Ente a contenziosi.

L’incaricato deve garantire le attività di chiusura del 

ciclo di programmazione del POR 2014/2020, nonché 

le funzioni esplicitate nella circolare prot. n.213615 

del 21/03/2024.

______20_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

B)Autonomia decisionale

Le mansioni che si andranno ad espletare necessitano
di un elevato grado di autonomia al fine di coordinare
le attività di gruppo necessarie a garantire il corretto 

iter  dei  procedimenti  affidati  e  la  tempestiva 

alimentazione  sul  Sistema  Informativo  Unitario 

Regionale per la Programmazione

________18______

(fino ad un massimo di 20 punti)

C) Complessità decisionale

Le diverse  fonti  di  finanziamento  e  la  molteplicità 

delle  norme e  regolamenti  di  settore  comporta  una 

elevata complessità nel procedimento amministrativo

e tecnico

________18_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:

Approfondita  conoscenza della normativa di  settore 

nonché delle regole di attuazione delle principali fonti 

di  fìnanziamento  sia  nazionali  che  comunitarie. 

Necessario  aggiornamento  relativamente  alla 

normativa tecnica nonchè amministrativa e contabile.

_______20________

(fino ad un massimo di 20 punti)

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



E)Tipologia  e  complessità  delle  relazioni  gestite 

interne ed esterne

Il  titolare  dell’incarico  deve  gestire  relazioni  di 

rilevante  impegno  e  complessità  che  investono 

soggetti  pubblici  (Amministrazioni,  Enti,...)  e 

soggetti interni all'Amministrazione regionale

___20__

(fino ad un massimo di 20 punti)

F)Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del 

potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna)

Alla rilevanza esterna di tali funzioni saranno applicati i 

limiti di cui all’art.30 della L.R. n.7/96, previa adozione 

di apposito regolamento.

_______________

(fino ad un massimo di 10 punti)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: __96__/100

IL DIRIGENTE GENERALE

Ing. Claudio Moroni

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q. (n.43)

Azione  4.2.2–  Interventi  di  riqualificazione  degli  edifici  scolastici  per  la 
realizzazione di scuole più sicure, efficienti, accessibili, attrattive e innovative

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A)Responsabilità da assumere:

ll  ruolo comporta prevalentemente  responsabilità  di 

tipo  amministrativo/contabile  relativamente  al 

rispetto  della  tempistica  riguardante  i  procedimenti 

attivati  sul  POR FE,SR FSE 2O21/27  ai  fini  della 

certifìcazione  della  spesa,  alla  liquidazione  e  alla 

rendicontazione. L'attività del responsabile di azione 

deve essere tale da accelerare la rendicontazione della 

spesa,  prevenire  possibili  procedure  non  conformi 

alle normative, evitare situazioni che possano espone 

I'Ente a contenziosi.

L’incaricato deve garantire le attività di chiusura del 

ciclo di programmazione del POR 2014/2020, nonché 

le funzioni esplicitate nella circolare prot. n.213615 

del 21/03/2024.

______20_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

B)Autonomia decisionale

Le mansioni che si andranno ad espletare necessitano
di un elevato grado di autonomia al fine di coordinare
le attività di gruppo necessarie a garantire il corretto 

iter  dei  procedimenti  affidati  e  la  tempestiva 

alimentazione  sul  Sistema  Informativo  Unitario 

Regionale per la Programmazione

________18______

(fino ad un massimo di 20 punti)

C) Complessità decisionale

Le diverse  fonti  di  finanziamento  e  la  molteplicità 

delle  norme e  regolamenti  di  settore  comporta  una 

elevata complessità nel procedimento amministrativo

e tecnico

________18_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:

Approfondita  conoscenza della normativa di  settore 

nonché delle regole di attuazione delle principali fonti 

di  fìnanziamento  sia  nazionali  che  comunitarie. 

Necessario  aggiornamento  relativamente  alla 

normativa tecnica nonchè amministrativa e contabile.

_______20________

(fino ad un massimo di 20 punti)

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



E)Tipologia  e  complessità  delle  relazioni  gestite 

interne ed esterne

Il titolare dall’incarico deve gestire relazioni di rilevante 

impegno e complessità che investono soggetti pubblici 

(Amministrazioni,  Enti,  ...)  e  soggetti  interni 

all'Amministrazione Regionale.

___20_

(fino ad un massimo di 20 punti)

F)Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del 

potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna)

Alla rilevanza esterna di tali funzioni saranno applicati i 

limiti di cui all’art.30 della L.R. n.7/96, previa adozione 

di apposito regolamento.

_______________

(fino ad un massimo di 10 punti)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: __96__/100

IL DIRIGENTE GENERALE

Ing. Claudio Moroni

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q. (n.44)

Azione 4.3.1– Infrastrutture abitative

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A)Responsabilità da assumere:

ll  ruolo comporta prevalentemente  responsabilità  di 

tipo  amministrativo/contabile  relativamente  al 

rispetto  della  tempistica  riguardante  i  procedimenti 

attivati  sul  POR FE,SR FSE 2O21/27  ai  fini  della 

certifìcazione  della  spesa,  alla  liquidazione  e  alla 

rendicontazione. L'attività del responsabile di azione 

deve essere tale da accelerare la rendicontazione della 

spesa,  prevenire  possibili  procedure  non  conformi 

alle normative, evitare situazioni che possano espone 

I'Ente a contenziosi.

L’incaricato deve garantire le attività di chiusura del 

ciclo di programmazione del POR 2014/2020, nonché 

le funzioni esplicitate nella circolare prot. n.213615 

del 21/03/2024.

______20_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

B)Autonomia decisionale

Le mansioni che si andranno ad espletare necessitano
di un elevato grado di autonomia al fine di coordinare
le attività di gruppo necessarie a garantire il corretto 

iter  dei  procedimenti  affidati  e  la  tempestiva 

alimentazione  sul  Sistema  Informativo  Unitario 

Regionale per la Programmazione

________18______

(fino ad un massimo di 20 punti)

C) Complessità decisionale

Le diverse  fonti  di  finanziamento  e  la  molteplicità 

delle  norme e  regolamenti  di  settore  comporta  una 

elevata complessità nel procedimento amministrativo

e tecnico

________18_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:

Approfondita  conoscenza della normativa di  settore 

nonché delle regole di attuazione delle principali fonti 

di  fìnanziamento  sia  nazionali  che  comunitarie. 

Necessario  aggiornamento  relativamente  alla 

normativa tecnica nonchè amministrativa e contabile.

_______20________

(fino ad un massimo di 20 punti)

E)Tipologia  e  complessità  delle  relazioni  gestite ___20__

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



interne ed esterne

Il titolare dall’incarico deve gestire relazioni di rilevante 

impegno e complessità che investono soggetti pubblici 

(Amministrazioni,  Enti,  ...)  e  soggetti  interni 

all'Amministrazione Regionale.

(fino ad un massimo di 20 punti)

F)Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del 

potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna)

Alla rilevanza esterna di tali funzioni saranno applicati i 

limiti di cui all’art.30 della L.R. n.7/96, previa adozione 

di apposito regolamento.

_______________

(fino ad un massimo di 10 punti)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: __96__/100

IL DIRIGENTE GENERALE

Ing. Claudio Moroni

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q. (n.74)

Unità di Controllo Gestionale e Monitoraggio

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A)Responsabilità da assumere:

L'attività  prevede  I'effettuazione  del  controllo 

gestionale e monitoraggio degli interventi attivati sul 

POR FESR FSE 2021-2027.

L’incaricato deve garantire le attività di chiusura del 

ciclo di programmazione del POR 2014/2020, nonché 

le funzioni esplicitate nella circolare prot. n.213615 

del 21/03/2024.
A tale tipo di attivita corrisponde un rischio elevato 
sia  in  termini  di  responsabilità  amministrativa  che 
penale.
.

______20_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

B)Autonomia decisionale

L'autonornia  decisionale  è  piena  nelle  fasi 

endoprocedimentali.  L'incaricato  in  linea  con  le 

previsioni  recate  dalla  L.  241/90,  effettuata 

I'istruttoria.  per  la  quale  assume  Ia  piena 

responsabilità, propone il prowedirnento flnale

________20______

(fino ad un massimo di 20 punti)

C) Complessità decisionale

Oltre alla normativa europea il processo decisionale
richiede  conoscenze  approfondite  del  Codice  dei 
Contratti,  nonché  capacita  tecnica  specifica  sulle 
varie competenze

________20_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:

L’incarico necessita  di  conoscenze  specifiche,  sia 

tecniche  che  giuridico  -  gestionali,  da  tenersi 

continuamente  aggiornate.  Il  codice  dei  Contratti, 

infatti,  oltre  ad  essere  in  continua  evoluzione  è 

soggetto anche agli orientamenti

giurisprudenziali.

_______15________

(fino ad un massimo di 20 punti)

E)Tipologia  e  complessità  delle  relazioni  gestite 

interne ed esterne

Il titolare dell’incarico deve gestire relazioni di rilevante 

impegno e complessità che investono soggetti pubblici 

___15__

(fino ad un massimo di 20 punti)

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(Amministrazioni,  Enti,  ...)  e  soggetti  interni 

all'Amministrazione Regionale.

F)Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del 

potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna)

Alla rilevanza esterna di tali funzioni saranno applicati i 

limiti di cui all’art.30 della L.R. n.7/96, previa adozione 

di apposito regolamento.

_______________

(fino ad un massimo di 10 punti)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: __90__/100

IL DIRIGENTE GENERALE

Ing. Claudio Moroni

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q. (n.75)

Unità di Controllo Gestionale e Monitoraggio

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A)Responsabilità da assumere:

L'attività  prevede  I'effettuazione  del  controllo 

gestionale e monitoraggio degli interventi attivati sul 

POR FESR FSE 2021-2027.
L’incaricato deve garantire le attività di chiusura del 
ciclo di programmazione del POR 2014/2020, nonché 
le funzioni esplicitate nella circolare prot. n.213615 
del 21/03/2024.
A tale tipo di attivita corrisponde un rischio elevato 
sia  in  termini  di  responsabilità  amministrativa  che 
penale.

______20_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

B)Autonomia decisionale

L'autonornia  decisionale  è  piena  nelle  fasi 

endoprocedimentali.  L'incaricato  in  linea  con  le 

previsioni  recate  dalla  L.  241/90,  effettuata 

I'istruttoria.  per  la  quale  assume  Ia  piena 

responsabilità, propone il prowedirnento flnale

________20______

(fino ad un massimo di 20 punti)

C) Complessità decisionale

Oltre alla normativa europea il processo decisionale
richiede  conoscenze  approfondite  del  Codice  dei 
Contratti,  nonché  capacita  tecnica  specifica  sulle 
varie competenze

________20_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:

L’incarico necessita  di  conoscenze  specifiche,  sia 

tecniche  che  giuridico  -  gestionali,  da  tenersi 

continuamente  aggiornate.  Il  codice  dei  Contratti, 

infatti,  oltre  ad  essere  in  continua  evoluzione  è 

soggetto anche agli orientamenti

giurisprudenziali.

_______15________

(fino ad un massimo di 20 punti)

E)Tipologia  e  complessità  delle  relazioni  gestite 

interne ed esterne

Il titolare dell’incarico deve gestire relazioni di rilevante 

impegno e complessità che investono soggetti pubblici 

(Amministrazioni,  Enti,  ...)  e  soggetti  interni 

___15__

(fino ad un massimo di 20 punti)

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



all'Amministrazione Regionale.

F)Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del 

potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna)

Alla rilevanza esterna di tali funzioni saranno applicati i 

limiti di cui all’art.30 della L.R. n.7/96, previa adozione 

di apposito regolamento.

_______________

(fino ad un massimo di 10 punti)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: __90__/100

IL DIRIGENTE GENERALE

Ing. Claudio Moroni

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q. (n.53)

Unità di Controllo

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A)Responsabilità da assumere:

L'attività  prevede  I'effettuazione  del  controllo 

documentale e  contabile degli interventi attivati  sul 

Programma Regionale FESR FSE Plus 21/27 ai fini 

della certificazione della spesa, nonché le attività di 

chiusura  del  ciclo  di  programmazione  del  POR 

2014/2020.  A  tale  tipo  di  attività  corrisponde  un 

rischio  elevato  sia  in  termini  di  responsabilità 

amministrativa che penale.

______20_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

B)Autonomia decisionale

L'autonomia  decisionale  è  piena  nelle  fasi 

endoprocedimentali.  L'incaricato  in  linea  con  le 

previsioni  recate  dalla  L.  241/90,  effettuata 

l'istruttoria.  per  la  quale  assume  Ia  piena 

responsabilità, propone il provvedimento finale

________20______

(fino ad un massimo di 20 punti)

C) Complessità decisionale

Oltre alla normativa europea il processo decisionale
richiede  conoscenze  approfondite  del  Codice  dei 
Contratti,  nonché  capacita  tecnica  specifica  sulle 
varie competenze

_____20______

(fino ad un massimo di 20 punti)

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:

L’incarico necessita  di  conoscenze  specifiche,  sia 

tecniche  che  giuridico  -  gestionali,  da  tenersi 

continuamente  aggiornate.  Il  codice  dei  Contratti, 

infatti,  oltre  ad  essere  in  continua  evoluzione  è 

soggetto anche agli orientamenti

giurisprudenziali.

_______15________

(fino ad un massimo di 15 punti)

E)Tipologia  e  complessità  delle  relazioni  gestite 

interne ed esterne

Il titolare dall’incarico deve gestire relazioni di rilevante 

impegno e complessità che investono soggetti pubblici 

(Amministrazioni,  Enti,  ...)  e  soggetti  interni 

all'Amministrazione Regionale.

__15_

(fino ad un massimo di 15 punti)

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



F)Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del 

potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna)

Alla rilevanza esterna di tali funzioni saranno applicati i 

limiti di cui all’art.30 della L.R. n.7/96, previa adozione 

di apposito regolamento.

_______________

(fino ad un massimo di 10 punti)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: __90__/100

IL DIRIGENTE GENERALE

Ing. Claudio Moroni

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

Declaratoria della E.Q. (n.54)

Unità di Controllo

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO

A)Responsabilità da assumere:

L'attività  prevede  I'effettuazione  del  controllo 

documentale e  contabile degli interventi attivati  sul 

Programma Regionale FESR FSE Plus 21/27 ai fini 

della certificazione della spesa, nonché le attività di 

chiusura  del  ciclo  di  programmazione  del  POR 

2014/2020.  A  tale  tipo  di  attività  corrisponde  un 

rischio  elevato  sia  in  termini  di  responsabilità 

amministrativa che penale.

______20_______

(fino ad un massimo di 20 punti)

B)Autonomia decisionale

L'autonomia  decisionale  è  piena  nelle  fasi 

endoprocedimentali.  L'incaricato  in  linea  con  le 

previsioni  recate  dalla  L.  241/90,  effettuata 

l'istruttoria.  per  la  quale  assume  Ia  piena 

responsabilità, propone il provvedimento finale

________20______

(fino ad un massimo di 20 punti)

C) Complessità decisionale

Oltre alla normativa europea il processo decisionale
richiede  conoscenze  approfondite  del  Codice  dei 
Contratti,  nonché  capacita  tecnica  specifica  sulle 
varie competenze

_____20______

(fino ad un massimo di 20 punti)

D)Professionalità specifica correlata al ruolo:

L’incarico necessita  di  conoscenze  specifiche,  sia 

tecniche  che  giuridico  -  gestionali,  da  tenersi 

continuamente  aggiornate.  Il  codice  dei  Contratti, 

infatti,  oltre  ad  essere  in  continua  evoluzione  è 

soggetto anche agli orientamenti

giurisprudenziali.

_______15________

(fino ad un massimo di 15 punti)

E)Tipologia  e  complessità  delle  relazioni  gestite 

interne ed esterne

Il titolare dall’incarico deve gestire relazioni di rilevante 

impegno e complessità che investono soggetti pubblici 

(Amministrazioni,  Enti,  ...)  e  soggetti  interni 

all'Amministrazione Regionale.

__15_

(fino ad un massimo di 15 punti)

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



F)Rilevanza delle funzioni delegate (attribuzione del 

potere di firma di provvedimenti a rilevanza esterna)

Alla rilevanza esterna di tali funzioni saranno applicati i 

limiti di cui all’art.30 della L.R. n.7/96, previa adozione 

di apposito regolamento.

_______________

(fino ad un massimo di 10 punti)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: __90__/100

IL DIRIGENTE GENERALE

Ing. Claudio Moroni

Cod. Proposta 68162
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


